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Zásady a postup pre ude�ovanie verejných ocenení Košického 
samosprávneho kraja 

 
 

 
 
      
     Zastupite�stvo Košického samosprávneho kraja na základe ustanovenia  § 11 ods. 2 písm. 
b) zákona �. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných celkov v súlade so zákonom �. 
446/2001 Z. z. o majetku vyšších územných celkov a Zásadami hospodárenia s majetkom 
Košického samosprávneho kraja a �l. 10 písm. d) organiza�ného poriadku úradu Košického 
samosprávneho kraja a Všeobecne záväzným nariadením �. 1/2002 o používaní symbolov 
Košického samosprávneho kraja ur�uje tieto  
 
 

zásady a postup pre ude�ovanie verejných ocenení Košického samosprávneho kraja 
 
 
 

�l. 1 
Úvodné ustanovenie 

 
    Tieto zásady a postup pre ude�ovanie verejných ocenení Košického samosprávneho kraja  
(�alej len „zásady “ ) definujú verejné ocenenia Košického samosprávneho kraja (�alej len 
„verejné ocenenia“) a upravujú podmienky a postup pri ich ude�ovaní ob�anom a kolektívom. 
 

 
�l. 2 

Verejné ocenenia 
 

Verejné ocenenia sú 
a) Cena Košického samosprávneho kraja ( �alej len „cena KSK“), 
b) Cena predsedu Košického samosprávneho kraja ( �alej len „cena predsedu KSK“). 
 
 

�l. 3 
Cena Košického samosprávneho kraja 

 
1) Cena KSK je verejným ocenením, ktoré ude�uje Zastupite�stvo Košického samosprávneho 
kraja ( �alej len „ zastupite�stvo KSK“) ob�anom a kolektívom za osobitný prínos pre rozvoj 
KSK, za �iny stato�nosti, �udskosti a hrdinstva, za vynikajúce tvorivé �iny a výsledky 
dosiahnuté v humanitárnej, cirkevnej, kultúrnej a umeleckej, publicistickej, 
verejnoprospešnej, podnikate�skej, technickej a športovej �innosti.  
 
2) Cenu KSK ude�uje zastupite�stvo KSK na návrh poslancov KSK, poslaneckých klubov 
KSK, komisií zastupite�stva, tiež mestských a miestnych zastupite�stiev pôsobiacich v KSK, 
ob�ianskych združení, humanitárnych, kultúrnych, cirkevných, umeleckých, vedeckých, 
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vzdelávacích, podnikate�ských a športových inštitúcií, vynikajúcich osobností KSK ak si ich 
návrhy osvojili �lenovia komisií zastupite�stva KSK.  
 
3) Cenu KSK predstavuje medaila alebo plaketa zobrazujúca z averzu vyobrazený erb 
Košického samosprávneho kraja s kruhovým nápisom  „Košický samosprávny kraj – Cena 
Košického samosprávneho kraja“. Sú�as�ou ceny je listina – certifikát a finan�ná odmena vo 
výške 20. 000.- Sk.  
 
4) Listina – certifikát obsahuje kto ude�uje ocenenie, meno oceneného, resp. meno kolektívu, 
názov právnickej osoby, za �o bola cena udelená a rok udelenia ceny. Listina – certifikát je 
opatrená pe�a�ou Košického samosprávneho kraja (�alej len „pe�a�ou“) a je podpísaná 
predsedom Košického samosprávneho kraja (�alej len „ predsedom“).  
 
5) Cena KSK sa ude�uje jedenkrát ro�ne, najviac piatim osobnostiam, kolektívom alebo 
právnickým osobám na mimoriadnom zasadnutí zastupite�stva KSK v decembri príslušného 
kalendárneho roku; za ú�asti všetkých poslancov zastupite�stva, predsedu, podpredsedu KSK, 
riadite�a Úradu KSK, primátorov miest a starostov obcí z ktorých sú oce�ovaní 
a významných osobností a �alších pozvaných hostí.  
 

 
�l. 4 

Cena predsedu KSK 
 
1) Cena predsedu KSK je verejným ocenením, ktoré ude�uje predseda za osobitný prínos pre 
rozvoj samosprávneho kraja, za vynikajúce výkony, významné výsledky a mimoriadne 
zásluhy vo vedeckej, technickej, umeleckej, športovej, publicistickej a verejnoprospešnej 
�innosti.  
 
2) Predseda ude�uje túto cenu na základe vlastného uváženia s prihliadnutím na návrhy 
poslancov KSK, poslaneckých klubov KSK, mestských a obecných zastupite�stiev KSK, 
ob�ianskych združení, vedeckých, športových kultúrnych, vzdelávacích inštitúcií 
a vynikajúcich osobností KSK. 
 
3) Cenu predsedu KSK predstavuje pamätná listina opatrená pe�a�ou, podpísaná predsedom. 
Pamätná listina obsahuje kto odovzdáva cenu, meno oceneného, za �o je cena udelená a rok 
udelenia ceny. Sú�as�ou ceny je finan�ná odmena vo výške 10. 000.- Sk.  
 
4) Cena predsedu KSK sa ude�uje jedenkrát ro�ne najviac piatim osobnostiam, kolektívom 
alebo právnickým osobám na mimoriadnom zasadnutí zastupite�stva KSK za podmienok 
uvedených v �l.3 ods. 5. 
 

 
�l. 5 

Spolo�né a závere�né ustanovenia  
 

1) O udelení verejného ocenenia cena KSK rozhoduje komisia zložená z predsedov komisií 
zastupite�stva KSK a predsedovia poslaneckých klubov dohodou.  
     
2) Evidencia verejných ocenení sa vedie na organiza�nom odbore úradu KSK. Návrhy na 
udelenie verejných ocenení prijíma úrad KSK do konca októbra príslušného roku. 
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�l. 6 
Ú�innos� 

 
  Tieto zásady nadobúdajú ú�innos� d�om schválenia Zastupite�stvom Košického 
samosprávneho kraja d�a 14.4.2003 uznesením �. 2003/89. 
 
 
 
 
 
 
 Rudolf  B a u e r     v. r. 
                                                                          predseda Košického samosprávneho kraja 
 


